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Usterki łożysk w skrzyni biegów

prędkości obrotowej. Długotrwała jazda 
z uszkodzonym łożyskiem może dopro­
wadzić do zniszczenia kół zębatych oraz 
obudowy skrzyni. Dlatego takich obja­
wów nie można lekceważyć.

Przyczyn nadmiernego zużycia łożysk 
może być wiele. Zazwyczaj usterka wyni­
ka z regularnej i długotrwałej jazdy z mak­
symalnym obciążeniem oraz braku kontro­
li poziomu oleju przekładniowego. Wśród 
wielu kierowców nadal funkcjonuje prze­
konanie, że olej wlany do skrzyni biegów, 
zarówno manualnej, jak i automatycznej, 
nie musi podlegać okresowej kontroli, 
a czasem nawet wymianie, i że jego ilość 
nie zmienia się wraz z eksploatacją. 

W większości przypadków jest to nie­
prawda, a takie zaniedbanie może dopro­
wadzić do kosztownych awarii. Zdarzają 
się też skrzynie biegów, w których łożyska 
zużywają się przedwcześnie z powodu 
błędów konstrukcyjnych (np. w skrzyni 
F32, montowanej w samochodach marek 
Fiat i Opel). 

Poza tym nie w każdej konstrukcji 
skrzyni manualnej proste dokonanie wy­
miany oleju jest w ogóle możliwe. Infor­
macje na temat tego rodzaju zabiegów 
serwisowych można znaleźć w fabrycz­
nej instrukcji każdego pojazdu. Zawsze 
powinien to być olej rekomendowany 
przez producenta samochodu. Najtańsze 
zamienniki rzadko są w stanie sprostać 
wymogom skrzyni biegów i nie zapew­
niają odpowiedniego smarowania, co 
naturalnie prowadzi do przedwczesnego 
zużycia elementów. Fo
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Diagnozowanie
Jeśli przekładnia pracuje zbyt głośno, wy­
dając wspomniane dźwięki, ale tylko na 
jednym konkretnym biegu, najprawdopo­
dobniej jest zużyte koło zębate lub łoży­
sko z tego właśnie układu kinematycz­
nego. Zgrzyty towarzyszące przełączaniu 
biegów lub trudności z ich wybieraniem 
mogą być oznaką uszkodzenia synchro­
nizatorów. Kluczowe jest wówczas wcze­
sne wykrycie usterki i wymiana wadliwe­
go elementu, gdyż skrzynia biegów jest 
zespołem „naczyń połączonych”. Nad­
mierne zużycie jednej części może po­
ciągnąć za sobą kolejne awarie. 

Ich awarie wynikają zazwyczaj z niewła­
ściwej eksploatacji lub – w przypadku na­
prawy – zastosowania części zamiennych 
o niskiej jakości. Jedną z najczęściej wy­
stępujących usterek w manualnej skrzyni 
biegów jest zużycie się łożyska. 

Przyczyny awarii
Skrzynia manualna wyposażona jest 
w wałki: sprzęgłowy, główny oraz (w nie- 
których konstrukcjach) pośredni. Koło zę­
bate, osadzone na wałku sprzęgłowym, 
przekazuje napęd na koło wałka pośred­
niego za pomocą par kół zębatych, od­
powiadających poszczególnym biegom. 
Elementy te łączone są ze sobą synchro­

nizatorami. Włączenie danego biegu po­
woduje rozłączenie pozostałych. Ważnym 
elementem w takim układzie jest również 
łożysko. W obudowie skrzyni, w samocho­
dach z przednim napędem, znajduje się 
także mechanizm różnicowy i przekład­
nia główna. Smarowanie oraz chłodzenie 
w skrzyni zapewnia olej przekładniowy.

Jednym z najczęściej występujących 
objawów uszkodzenia łożysk w skrzyni 
biegów jest dochodzący z niej charaktery­
styczny dźwięk, zazwyczaj przypominają­
cy głośny szum lub „wycie”. Hałas tego 
typu słyszalny jest na każdym obciążo­
nym w danym momencie biegu i zwięk­
sza swą częstotliwość wraz ze wzrostem 

Ostateczna weryfikacja stanu łożyska 
odbywa się po rozebraniu przekładni. 
Należy przy tym przeprowadzić dokład­
ne oględziny pozostałych elementów, aby 
wykluczyć ryzyko wtórnych awarii.

Podobnie jak w przypadku wielu in­
nych części motoryzacyjnych, w sytuacji 
wymiany łożyska w skrzyni biegów nie 

warto stawiać na najtańsze zamienniki. 
Może się okazać, że po kilkunastu ty­
siącach kilometrów samochód przyjedzie 
do warsztatu z takimi samymi objawami. 
W SKF mamy tego świadomość, dlatego 
produkujemy łożyska najwyższej jakości, 
które od lat z powodzeniem wykorzystuje 
wiele renomowanych serwisów.           n

Tomasz Ochman 
VSM Technical Support Provider
SKF

Chociaż automatyczne skrzynie biegów zdobywają coraz większą 
popularność w autach osobowych, manualne skrzynie pozostają 
nadal powszechnie stosowanym rozwiązaniem w wielu rodzajach 
pojazdów

Ostateczna weryfikacja stanu łożysk wymaga rozebrania skrzyni prze­
kładniowej

SKF produkuje niezawodne łożyska do wszelkich samochodowych 
skrzyń biegów
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Łożysko skrzyni biegów SKF 
o oznaczeniu VKT1000
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Wymiana rozrządu w silniku CBDB 
z Grupy VW
Dwulitrowy silnik common rail oznaczony kodem CBDB 

stosowany jest między innymi w modelach: VW Golf V 

i VI oraz VW Jetta. Osiąga duże przebiegi, co wymusza 

okresową wymianę elementów rozrządu.
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Smarowanie automatycznych 
skrzyń biegów

Pojazdy z automatycznymi skrzy -
niami biegów są wygodne w użytko-
waniu, lecz obsługujących je mecha-
ników stawiają przed dylematem: 
wymieniać olej przekładniowy 
czy też nie?

2013-11-15 07:14

Obsługa świec żarowych

Sezon jesienno-zimowych chłodów 
zwiększa ryzyko uszkodzenia tych 
samochodowych elementów, które są 
wtedy najbardziej potrzebne. Należą 
do nich świece żarowe stanowiące 
osprzęt wysokoprężnych silników.
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Podnośniki samochodowe 
(cz. I)

Specyfi ka obsługi technicznej 
samochodów wymaga korzystania ze 
stanowisk roboczych zapewniających 
personelowi warsztatów bezpieczny 
i wygodny dostęp do obsługiwanego 
pojazdu, w tym również od spodu.
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Jak czytać etykiety olejów 
silnikowych?

Renoma producentów, piękne opa-
kowania i kolorowe etykiety olejów 
silnikowych nie mogą decydować 
o wyborze.
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GalerieForum profesjonalistów Polecane
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Finał SACHS Race Cup 2015

SACHS Race Cup to pomysł 
przedstawicielstwa koncernu 
ZF Friedrichshafen AG w Polsce na 
szkolenie dla mechaników połączone 
z zabawą i wyścigami w rajdowych 
samochodach. W dwumiesięcznym 
cyklu szkoleń wzięło udział ponad 
1200 mechaników.

2013-08-16 06:47

Oprzyrządowanie do R1234yf

Kontrowersje wśród motoryzacyjnych 
koncernów nie zmieniają faktu, iż 
wraz z wprowadzeniem tego czynnika 
chłodniczego powstaje nowy rodzaj 
usług, zmuszający warsztaty do 
inwestycji i szkoleń personelu
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Układy hamulcowe

W ostatnich latach nastąpiło masowe 
upowszechnienie zaawansowanych 
układów hamulcowych, które 
uprzednio były zarezerwowane 
jedynie dla pojazdów klasy wyższej
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Właściwie przeprowadzona wymiana oleju zmniejsza ryzyko zużycia i awarii auto­
matycznej skrzyni, a zwiększa komfort jazdy. Zmniejsza też zużycie paliwa oraz emisję 
CO2. Z pewnością umacnia również pozycję warsztatu w oczach jego klientów. Dlatego 
firma ZF jako renomowany dostawca automatycznych przekładni udostępnia pod marką 
ZF Parts kompletne zestawy serwisowe do wymiany oleju we wszystkich produkowanych 
przez nią skrzyniach montowanych w pojazdach osobowych.                         str. 24

Eksperci koncernu ZF zalecają okresową wymianę oleju w automatycznych skrzy-
niach tej marki po osiągnięciu przez samochód przebiegu 80-120 tysięcy kilometrów 
lub co osiem lat. Jednak duże obciążenie przekładni, np. jazdami sportowymi lub 
częstym holowaniem przyczep, wymaga skrócenia tych serwisowych cykli.
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 Ekspresowe projektowanie warsztatu
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